
Folketingets Kommunaludvalg

FolketingetsKommunaludvalg har d. 12. februar 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 
54(alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet 
er stillet efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmålnr.54:

”Vil ministeren redegøre for den demografiske udvikling og tendenserne i befolknings-
flytningerne i Danmark, herunder fokusere på hvor omfattende afvandringen er fra 
landdistrikterne og de mindre byer til de større byer?”

Svar:

I perioden fra 2007 til primo 2014 er der overordnet sket en udvikling i retning af et fald 
i befolkningen i en række kommuner, særligt kommuner der ligger i en vis afstand til 
de største byer. Der er således tale om befolkningsfald i kommuner i Nord-, Vest- og 
Sønderjylland, et antal fynske og vestsjællandske kommuner samt på øer.

Omvendt er der en tendens til befolkningsfremgang i øvrige kommuner, særligt i eller 
tæt på de største byer.

Der er med denne tendens til koncentration af befolkningen i de større byer ikke tale 
om et nyt mønster, og det er et mønster, som også kan ses i andre lande. Det har 
således også været en gennemgående konklusion vedrørende befolkningsudviklin-
gens geografi igennem en række tidligere års regionalpolitiske redegørelser til Folke-
tinget. 

Der er i den forbindelse peget på, at flyttemønstrene bl.a. kan tilskrives en tendens til, 
at yngre aldersgrupper flytter mod de større byer, fx i forbindelse med uddannelse. I 
den lidt ældre aldersgruppe, efter endt uddannelse fx, er tendensen modsat for en stor 
del af kommunerne, men altså for en række kommuner ikke i tilstrækkelig grad til at 
opveje fraflytningen af unge. Samtidig kan der for nogle kommuner, herunder for nogle 
udkantskommuner, være tale om en alderssammensætning, der betyder at der bliver 
født færre børn, end der er indbyggere, som afgår ved døden. 

Til brug for besvarelsen er med hensyn til befolkningsudviklingen i landdistrikter, min-
dre byer og større byer desuden indhentet bidrag fra Ministeriet for By, Bolig og Land-
distrikter, som oplyser følgende:

”I forbindelse med Regional- og Landdistriktspolitisk Redegørelse 2013, præsenterede 
Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter en ny basis-afgrænsning af by- og landdi-
striktsområder. Afgrænsningen kategoriserer landets sogne ud fra hhv. andelen af 
indbyggere i landdistrikter og mindre byer og afstanden til nærmeste større byområde. 

I redegørelsen fremgår det, at områderne længere væk fra de største byer alle har 
oplevet befolkningstilbagegang i perioden 2007-2013 (jf. tabel 1). Med hhv. -3,0 pct. 
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og -9,5 pct. har befolkningsudviklingen i landdistrikterne og småøerne være for ned-
adgående. 

Tabel 1. Indbyggertal og andel 1. januar 2013, og ændring 2007-2013

Antal Andel (pct.) Ændring i pct.

Byområder i eller tæt på de største 
byer

3.313.491 59,1 5,3

Byområder længere væk fra de største 
byer 

759.210 13,6 -0,2

Landdistrikter tæt på de største byer 711.101 12,7 2,1

Landdistrikter længere væk fra de 
største byer

801.352 14,3 -3,0

Småøer 4.329 0,1 -9,5

Hele landet 5.602.628 100 2,9

Kilde: Regional- og Landdistriktspolitisk Redegørelse 2013.

Næste udgave af redegørelsen forventes oversendt til Folketinget ultimo april 2014.”

Det bemærkes, at tallene for udviklingen på sogneniveau således også tegner et 
overordnet billede af, at der er en statistisk negativ sammenhæng mellem afstanden til 
de større byer, og hvorvidt der er tale om et fald eller en vækst i antallet af indbyggere 
– og at det også gælder landdistrikter.

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager


